
 
 
 
 
 
 
 

Samostatný projekt Modré třídy 

Z POHÁDKY DO POHÁDKY 
Doba trvání 9. 4. – 13. 4. 2018 

Cíl: přiblížit dětem v různých formách některé pohádky (klasické i umělé) 

 

Kudy vede cesta do pohádky? 

Srdcem, které věří na zázraky. 

Tak čti! A vydáme se zpátky 

Mezi loupežníky, princezny a draky, 

haló, děti, vezměte mě taky! 

Jiří Žáček 

 

Povídám, povídám pohádku, 

že pes přeskočil hromádku. 

Povídám, povídám druhou, 

že teče voda struhou. 

Povídám, povídám třetí, 

že spaly na peci děti. 

A když se pěkně vyspaly,  

po koláči dostaly. 

 

- Děti se seznámily s klasickými lidovými pohádkami (O Koblížkovi, O 

kůzlátkách, O Červené Karkulce, O perníkové chaloupce)  

- Děti si pohádky vyslechly, po četbě pracovaly s obrázky, postupně 

z obrázků sestavovaly příběh 

- Hry na doplnění: hledej chyby (děti dohodnutým způsobem – např. 

tlesknutím, dupnutím,… chyby opraví) 

- Hledej dané slovo (Karkulka, perníček,…) – reakce dětí 

- Najdi chyby v pořadí obrázků, co v příběhu chybí (učitelka schová 1, 2 i 

více obrázků) 



 
 
 
 
 
 
 

- Děti tvoří popletené obměny – obrázky i z jiných pohádek 

- Rozvoj vět – pomocí otázek: proč? z čeho? 

- Jak se to dá říct jinak? (sním: zbaštím, slupnu, sežeru) 

 

- Děti si přinesly z domova svoji oblíbenou pohádkovou knížku a ve třídě 

jsme si udělali výstavku knih. Povídali 

jsme si, kdo zná které pohádky. Děti 

doplňovaly názvy pohádek. (Červená -  , 

Perníková - , Pyšná - , O – kůzlátkách, O 

– rybce, Sůl nad - , Malá – víla, Šíleně – 

princezna, Tři – pro Popelku, Chytrá -, 

Dlouhý - ) 

 

- Jaké postavy vystupují v pohádkách? 

Vlk, děti, princezny, princové, obři, 

čerti, vodníci, víly, král, královna, líný a 

hloupý Honza, čarodějnice, 

černokněžníci…  

 

- Jaké znáte zvířecí hrdiny? Jaké jsou 

dopravní prostředky v pohádkách? 

Kouzelné předměty? (hrneček, co vařil 

kaši, kouzelný prsten,…) V některých pohádkách jsou hrdinové – věci 

(koblížek…) 

 

- Rozvoj sloves a přídavných jmen: př. Král panuje, vládne, rozkazuje, 

bojuje. Princ bloudí, vysvobodí, políbí. Jaký je obr? (velký, silný, hladový, 

nebojácný) král (moudrý, starý) Honza (líný, nešikovný, hloupý) 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Dotvoř rýmy:  

 

Jan Skácel – Pohádka o 

zlatém hadu  

 

Tenhle málem zlatý hádek 

hodil by se do _ _ _ 

 

Chytím ho a hada dám 

dvěma pyšným _ _ _  

 

Jedna druhou nerada, 

poperou se o _ _  

 

Hadi, od přírody plaší,  

křik a vádu těžko _ _ _       

(váda = hádka) 

           

Proto honem hádek ten 

z pohádky se plazí _ _ _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

- Děti vymalovávaly omalovánky. Učily se vnímat detaily a střídat barvy a 

vydržet u činnosti delší dobu. Hledaly cestu, na které se Jeníček 

s Mařenkou neztratí v lese.  

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Pohádka O perníkové chaloupce zahraná a vyprávěná p. učitelkou děti 

nesmírně nadchla. 

 

- Děti počítaly pohádkové hrdiny (kůzlátka, princezny, dračí hlavy, 

trpaslíky, vrata)  

-  

O třinácté komnatě 

 

Stojí, stojí starý hrad. 

Počítejte, co má vrat: 

Malinkými vrátky 

Jde se do pohádky. 

Druhá vrata vedou na nádvoří. 

Za třetími hrozný oheň hoří. 

Za čtvrtými vraty zuří zima, 

za pátými skučí meluzína, 



 
 
 
 
 
 
 

za šestými číhá dračí král. 

Do sedmých vrat, tam jsem se jít bál. 

Za osmými černokněžník bývá, 

za dalšími kostlivec se kývá, 

Desátá, ta vedou do poschodí, 

kudy v noci Bílá paní chodí. 

V jedenáctých sídlí netopýři, 

za dvanáctými je plno mříží, 

za třináctým zámkem pláče princezna. 

Prý je zakletá a velmi líbezná. 

Třináctá komnata vězní ji tam. 

Doufám, že špatně nepočítám: 

Za dvanáctými vraty plno mříží, 

v jedenáctých sídlí netopýři, 

desátá jsou vrata do poschodí, 

těmi v noci Bílá paní chodí, 

za dalšími kostlivec se kývá, 

za osmými černokněžník zívá, 

do sedmých vrat, tam jsem se jít bál, 

za šestými číhá dračí král, 

za pátými vraty meluzína, 

za čtvrtými zuří mráz a zima, 

za třetími vraty oheň hoří, 

druhá vrata vedou na nádvoří, 

za nejmenšími vrátky 

vyklouzneme zpátky. 

Až nám přestane strach šlapat na paty, 

zachráníme princeznu z té komnaty. 

 

 

 

Pro lepší ilustraci: děti sledovaly při četbě veršované pohádky postup 

veršů a počet vrat na nakresleném hradě 

 



 
 
 
 
 
 
 

- Děti se seznámily s pohádkou Zlatovláska K. J. Erbena ve dvou verzích – 

knižní verze a leporelo. Pohádku 

dramatizovaly, ozdobily si polepením 

vyražených tvarů šaty pro Zlatovlásku, 

poslechly si písničku. 

- Protože se dětem líbí hrát v kostýmech, 

ještě jsme si zdramatizovali  pohádku 

Sněhurka a 7 trpaslíků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

- Na hraných či přečtených pohádkách si děti rozvíjejí slovní zásobu. 

Příkladem je pohádka Josefa Čapka – O pejskovi a kočičce 

Jak si pejsek s kočičkou dělali dort  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Další umělé pohádku, kterou si děti poslechly byly: O jednom hříbku a 

dvou radostech (Jindřich Balík), Maxipes Fík (R. Čechura), O modrém 

hrnci (Miloš Macourek) 

- Děti se naučily tyto písničky: 

Obludy, Princezna a drak, Večerníček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

- Děti zvládaly různé druhy nízkých překážek (cestička pro Jeníčka a 

Mařenku, pro Karkulku,…)  

- Zahrály si pohybové hry: Na vlka a kůzlátka (Kůzlátka děťátka, já už jdu za 

vrátka) na výzvu: „Schovejme se“ se utíkají schovat do domečku před 

vlkem. 

- Další pohybová hra: Na obra a Palečka (děti si v kruhu na zemi podávají 

dva míče různých velikostí – obr honí Palečka) 

- Porážení královské koruny – šikmo hozeným kroužkem se děti trefovaly 

do královské koruny umístěné v úrovni jejich na vzdálenost 2m  

- Dětem se povedly obrázky, které kreslily tuší dle své volby, následně 

kolorovaly vodovkami. Výkresy jsou překrásné a budeme se snažit umístit 

se v soutěži pořádané v DDM na toto téma v květnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

- Pěkným divadelním zážitkem bylo vystoupení „Krejčíka Honzy“ 

Děti s ním zpívaly, napodobovaly jednoduché pohyby a představení bylo  

i poučné (dny v týdnu, měsíce roku, Zeměkoule)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

- Pověděli jsme si, kdo pohádku vymyslí a napíše (spisovatel), kdo do ní 

nakreslí obrázky (ilustrátor), kde se knížky dají koupit (knihkupectví) a 

kde se dají vypůjčit k přečtení (knihovna) a tam jsme si domluvili i 

exkurzi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Děti si i samy zorganizovaly divadelní představení a improvizovaly s maňásky. 

 

Prohlížely si knížky na výstavce, které si v průběhu dalších týdnů přečteme 

podle zájmu dětí.  

Jedno odpoledne nás navštívila babička jednoho z dětí a přečetla nám dvě 

pohádky z knihy V. Čtvrtka – O Křemílkovi a Vochomůrkovi.  



 
 
 
 
 
 
 

           

 

Posledním počinem tohoto týdne byla práce dětí nad listem s úkoly.  



 
 
 
 
 
 
 

Děti si rozvíjely postřeh, orientaci, logické myšlení, uspořádaly skupinu (první – 

poslední, za – před, hned za – hned před), vybarvovaly. 

Celkově se pohádkový týden moc líbil a vydařil. Děti byly nadšené, učitelky 

spokojené. Možná jsme za těch pár dní nestačili ani všechno obsáhnout. Na 

téma Pohádky by se dalo číst, vyprávět, tvořit ještě mnoho dalších dnů. 

 


